
Gremien der Fakultät Agrarwissenschaften im Studienjahr 2023/24 
Stand April 2024 
Die Ausschüsse G, H und M bedürfen noch der Zustimmung von Fakultät W und des Senates 
 
 
Position Mitglied Institut Amtszeit 
 
A Prüfungsausschuss B. Sc. Agrarbiologie, Agrarwissenschaften, Nachwachsende 

Rohstoffe und Bioenergie sowie Auswahlkommission B. Sc. Agrarbiologie in Personalunion1 
 
Mitglieder    
1. Prof. (1. Vors.) Piepho, Hans-Peter (340) 01.10.2022 - 30.09.2024 
2. Prof. (2. Vors.) Bennewitz, Jörn (460) 01.10.2022 - 30.09.2024 
3. Prof. Hölzle, Ludwig (460) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Akad. Dienst    
4.  Dusel, Sara (420) 01.10.2022 - 30.09.2024 
5. Dr. Hagemann, Michael (340) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Studierende    
6. (beratend)  Lürig, Gordon  01.10.2023 - 30.09.2024 
    
beratend: Ritter, Patricia  Koordination Bachelor-

Studiengänge 
 
 
B Prüfungs- und Zulassungsausschuss M.Sc. Agrarwissenschaften (Zulassung ohne 

AgEcon), Agribusiness, Nachwachsende Rohstoffe und Bioenergie in Personalunion1 
 
Mitglieder    
1. Prof. (1. Vors.) Camarinha da Silva, Amelia (460) 01.10.2022 - 30.09.2024 
2. Prof. (2. Vors.) Stein, Anthony (440) 01.10.2022 - 30.09.2024 
3. Prof. Schmöckel, Sandra (340) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Akad. Dienst    
4. Dr. Ruda, Lena (460) 24.04.2024 - 30.09.2024 
5. Dr. Marhan, Sven  (310) 20.02.2024 - 30.09.2024 
Studierende    
6. (beratend) Maier, Sophia 

 
 01.10.2023 - 30.09.2024 

beratend: Hoffbauer, Kerstin 
Winkler, Katrin  

Koordination Master-
Studiengänge 

 
C Zulassungsausschuss Fachrichtung AgEcon im M.Sc. Agrarwissenschaften1 
 
Mitglieder    
1. Prof. (1. Vors.) Zeller, Manfred (490) 01.10.2022 - 30.09.2024 
2. Prof. (2. Vors.) Wieck, Christine (420) 01.10.2022 - 30.09.2024 
3. Prof.  Berger, Thomas (490) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Akad. Dienst    
4. Dr. Troost, Christian (490) 01.10.2022 - 30.09.2024 
5. Dr. Krimly, Tatjana (410) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Studierende    
6. (beratend) Rauch, Melissa  01.10.2023 - 30.09.2024 
 

                                                           
1 beschließend 
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D Prüfungs- und Zulassungsausschuss M.Sc. AgriTropics, Crop Sciences, EnviroFood, 

Landscape Ecology1 in Personalunion1 
 
Mitglieder    
1. Prof. (1. Vors.) Thilo Streck (310) 01.10.2022 - 30.09.2024 
2. Prof. (2. Vors.) Schurr, Frank (320) 24.04.2024 - 30.09.2024 
3. Prof. Ludewig, Uwe (340) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Akad. Dienst    
4. Dr. Neuhäuser, Benjamin (340) 01.10.2022 - 30.09.2024 
5. Dr. Sheppard, Christine (320) 20.02.2024 - 30.09.2024 
Studierende    
6. (beratend) Rühlmann, Zoe 

 
 01.10.2023 - 30.09.2024 

beratend: Guzman, Ivan 
Winkler, Katrin  

Koordination Master-
Studiengänge 

 
E Prüfungs- und Zulassungsausschuss M.Sc. EnvEuro1 
 
Mitglieder    
1. Prof. (1. Vors.) Bieling, Claudia (430) 01.10.2022 - 30.09.2024 
2. Prof. (2. Vors.) Streck, Thilo (310) 01.10.2022 - 30.09.2024 
3. Prof. Hölzle, Ludwig (460) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Akad. Dienst    
4. Dr. Pagel, Jörn (320) 01.10.2022 - 30.09.2024 
5. Dr. Poll, Christian (310) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Studierende    
6. (beratend) Müller, Inga  01.10.2023 - 30.09.2024 
 
 
F Prüfungs- und Zulassungsausschuss M.Sc. EUROrganic1 
 
Mitglieder    
1. Dr. (1. Vors.) Zikeli, Sabine (309) 01.10.2022 - 30.09.2024 
2. Prof. (2. Vors.) Bieling, Claudia (430) 01.10.2022 - 30.09.2024 
3. Prof. Weinrich, Ramona (420) 01.10.2022 - 30.09.2024 
4. Prof. Müller, Torsten (340) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Akad. Dienst    
5. Dr. Hoinle, Birgit (430) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Studierende    
6. (beratend) Wenzig, Jason 

 
 01.10.2023 - 30.09.2024 

beratend: Hoffbauer, Kerstin Koordination Master-
Studiengänge 
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G Zulassungsausschuss M.Sc. Bioeconomy2 
Mitglieder    
1. Prof. (Vors.) Schünemann, Franziska (520) 01.05.2024 - 30.04.2026 
2. Prof. Lewandowski, Iris (340) 01.05.2024 - 30.04.2026 
3. Prof. Krupitzer, Christian (150) 01.05.2024 - 30.04.2026 
Akad. Dienst    
4. Dr. Magenau, Elena (340) 01.05.2024 - 30.04.2026 
5. Dr. Lutz-Wahl, Sabine (150) 01.05.2024 - 30.04.2026 
6. Dr. Leukel, Jörg (530) 01.05.2024 - 30.04.2026 
7. M.A. Studieng.koord. Schuhmacher, Svenja (100) 01.05.2024 - 30.04.2026 
Studierende    
8. 
9. (Stellvertr.) 

Bartes, Katharina 
Fiedelak, Laura         

  

 
01.05.2024 - 30.04.2025 

01.05.2024 - 30.04.2025  
  

H Prüfungsausschuss M.Sc. Bioeconomy1; 2 

 

Mitglieder 
   

1. Prof. (Vors.) Lewandowski, Iris (340) 01.05.2024 - 30.04.2026 
2. Prof. Schünemann, Franziska (520) 01.05.2024 - 30.04.2026 
3. Jun.Prof.Dr.. Krupitzer, Christian (150) 01.05.2024 - 30.04.2026 
Akad. Dienst    
4. Dr. Magenau, Elena (340) 01.05.2024 - 30.04.2026 
5. Dr. Lutz-Wahl, Sabine (150) 01.05.2024 - 30.04.2026 
6. Dr. Leukel, Jörg (530) 01.04.2024 - 30.04.2026 
Studierende    
7. 
8. (Stellvertr.) 

Bartes, Katharina 
Fiedelak, Laura                           

 
01.05.2024 - 30.04.2025 
01.05.2024 - 30.04.2025 

 

I Zulassungsausschuss M.Sc. Agrarbiologie1; 2 

 

Mitglieder 
   

1. Prof. (Vors.) Seifert, Jana (460) 01.04.2021 - 31.03.2023 
2. Prof. 
3. Prof. 

Kandeler, Ellen 
Camarinha da Silva, Amelia 

(310) 
(460) 

01.04.2021 - 31.03.2023 
01.04.2021 - 31.03.2023 

Akad. Dienst    
4. Dr. Lortzing, Tobias (190) 01.04.2021 - 31.03.2023 
5. Dr. Schmalholz, Silke (190) 01.04.2021 - 31.03.2023 
6.  Aberut, Stella (100) 01.04.2021 - 31.03.2023 
Studierende    
8. Kremser, Hannes  

 
01.04.2021 - 31.03.2023 

Stellvertretung    
9. Prof. Schaller, Andreas (190) 01.04.2021 - 31.03.2023 

 

J  Prüfungsausschuss M.Sc. Agrarbiologie1; 2 

 

Mitglieder 
   

1. Prof. (Vors.) Pfitzner, Artur (190) 01.10.2020 - 30.09.2023 
2. Prof. Kuhn, Andreas (190) 01.10.2020 - 30.09.2023 
3. Prof. Huber, Armin (190) 01.10.2020 - 30.09.2023 
Akad. Dienst    
4. apl. Prof. Schweickert, Axel (190) 01.10.2020 - 30.09.2023 
Studierende    
5. Thamerus, Jana 

 
01.04.2022 - 30.09.2023 

Stellvertretung    
6. Prof. Fritz-Steuber, Julia (190) 01.10.2020 - 30.09.2023 
7. Prof. Schaller, Andreas (190) 01.10.2020 - 30.09.2023 
 
                                                           
2 für diese Gremien liegt die Zuständigkeit bei Fakultät N 
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K Studienkommission / § 26 LHG (beratend) 
 
Mitglieder    
1. Prof. (1. Vors.) Kruse, Michael (350) 01.10.2022 - 30.09.2026 
2. Prof. (2. Vors.) Birner, Regina (490) 01.10.2022 - 30.09.2026 
3. Prof. Piepho, Hans-Peter (340) 01.10.2022 - 30.09.2026 
4. Prof. Stefanski, Volker (460) 01.10.2022 - 30.09.2026 
Akad. Dienst   01.10.2022 - 30.09.2026 
5. Dr. Munz, Sebastian (340) 01.10.2022 - 30.09.2024 
6. Dr. Hofmann, Tanja (460) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Studierende    
7. Bumiller, Paul  01.10.2023 - 30.09.2024 
8. Vogt, Leopold  01.10.2023 - 30.09.2024 
9. Gruber, Jessica  01.10.2023 - 30.09.2024 
10. Scholz, Raphael  09.04.2024 - 30.09.2024 
Stellvertretung    
11. Prof. Kube, Michael (460) 01.10.2022 - 30.09.2026 
12. Prof. Zeller, Manfred (490) 01.10.2022 - 30.09.2026 
13. Prof. Kruse, Andrea (440) 01.10.2022 - 30.09.2026 
14. Prof. Schurr, Frank (320) 01.10.2022 - 30.09.2026 
Akad. Dienst    
15. Dr. Razanajatovo, Mialy (320) 24.04.2024 - 30.09.2024 
16. Dr. Bauerle, Andrea (340) 20.02.2024 - 31.12.2024 
Studierende    
17. Müller, Inga  09.04.2024 - 30.09.2024 
18. Morgenthal, Leo  09.04.2024 - 30.09.2024 
19. Reiser, Luisa  09.04.2024 - 30.09.2024 
    
beratend: Gleichstellungsbeauftragte der Fak. A  
 
 
L Studienkommission B. Sc. + M.Sc. Agrarbiologie / § 26 LHG (beratend)2 

    
Mitglieder    
1. Prof. (1. Vors.) Kruse, Michael (350) 01.04.2021 - 31.03.2025 
2. Prof. (2. Vors.) Schaller, Andreas (190) 01.04.2021 - 31.03.2025 
3. Prof.  Steidle, Johannes (220) 01.04.2021 - 31.03.2025 
4. Prof. Kandeler, Ellen (310) 01.04.2021 - 31.03.2025 
5. Prof. Schlüter, Philipp (190) 01.04.2021 - 31.03.2025 
6. Prof. Graß, Ingo (490) 01.04.2021 - 31.03.2025 
    
    
Studierende    
7.  Blunk, Laura (B.Sc.) 01.10.2023 - 30.09.2024 
8.  Pöhlmann, Anna (B.Sc.) 01.10.2023 - 30.09.2024 
9.  
10.             

Piontek, Josephine 
Kogej, Emma 

(M.Sc.) 
(B.Sc.)       

01.10.2023 - 30.09.2024 
01.10.2023 - 30.09.2024 
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M Studienkommission M.Sc. BioEconomy2 

 
Mitglieder    
1. Prof. (Vors.) Birner, Regina (490) 01.10.2021 - 30.09.2025 
2. Prof. Krupitzer, Christian (150) 01.10.2021 - 30.09.2025 
3. Prof. Schünemann, Franziska (520) 01.10.2021 - 30.09.2025 
Akad. Dienst    
4. M. Sc. Weik, Jan (340) 01.10.2021 - 30.09.2025 
5. M. Sc. Senge, Julia (150) 01.05.2024 - 30.09.2025 
6. Dr. Leukel, Jörg (530)  01.10.2021 - 30.09.2025 
Studierende    
7.  
8.  

Bartes, Katharina 
Diehl, Leon 

 
 

01.10.2024 - 30.09.2025 
01.10.2024 - 30.09.2025 

9. Platz, Jan  01.10.2024 - 30.09.2025 
10. Özgür, Asli  01.10.2024 - 30.09.2025 
Stellvertretung    
11. Prof. Lewandowski, Iris (340) 01.10.2021 - 30.09.2025 
12. Prof.  Lippert, Christian (410) 01.10.2021 - 30.09.2025 
13. Prof.  Hausmann, Rudolf (150) 01.10.2021 - 30.09.2025 
14. Prof.  Sousa-Poza, Alfonso (530)  01.10.2021 - 30.09.2025 
Stellvertretung 
Studierende 
15. 
16. 
 

 
 
Klar, Stefanie 
Fiedelak, Laura 

  
 
01.10.2024 - 30.09.2025 
01.10.2024 - 30.09.2025 

Akad. Dienst    
17. Dr. Amler, Karin (300) 01.10.2021 - 30.09.2025 
18. Dr. Lutz-Wahl, Sabine (150) 01.10.2021 - 30.09.2025 
19. M. Sc.  Boesino, Marius (520) 01.10.2021 - 30.09.2025 
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N Gemeinsame Kommission der Fakultäten A und W  M.Sc. Agribusiness / § 15 (6) LHG 
 
Mitglieder    
1. Prof. (1.Vors.) Bahrs, Enno (410) 01.10.2022 - 30.09.2024 
2. Prof. (2.Vors.) Birner, Regina (490) 01.10.2022 - 30.09.2024 
3. Prof. (W) Ernst, Christian (530) 01.10.2022 - 30.09.2024 
4. Prof (W) Voeth, Markus (570) 01.10.2022 - 30.09.2024 
5. Prof. (A)  Heß, Sebastian (420) 01.10.2022 - 30.09.2024 
6. Prof. (A) Hirsch, Stefan (410) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Akad. Dienst    
7. Dr. (A) Gscheidle, Michael (410) 01.10.2022 - 30.09.2024 
Studierende    
8. (beratend) Groschopf, Damaris  01.10.2023 - 30.09.2024 
9. (beratend) Gröner, Christian  01.10.2023 - 30.09.2024 
 
 
 
O Gemeinsame Kommission der Fakultäten A und N  M.Sc. Agrarbiologie / § 15 (6) LHG2 

 
Mitglieder    
1. Prof. (1.Vors.) Schaller, Andreas (190) 01.01.2023 - 31.12.2024 
2. Prof. (2.Vors.) Steidle, Johannes (190) 01.01.2023 - 31.12.2024 
3. Prof. (N) Schlüter, Philipp (190) 01.01.2023 - 31.12.2024 
4. Prof (A) Kandeler, Ellen (310) 01.01.2023 - 31.12.2024 
5. Prof. (A)  Ludewig, Uwe (350) 01.01.2023 - 31.12.2024 
6. Prof. (A) Seifert, Jana (460) 01.01.2023 - 31.12.2024 
Akad. Dienst    
7. Dr. (N) 
8. Dr. (N) 
9. Dr. (A) 
10. Dr. (A) 
 

Gotzek, Dietrich 
Schmalholz, Silke 
Poll, Christian 
Arndt, Heidi 

(190) 
(190) 
(310) 
(460) 

01.01.2023 - 31.12.2024 
01.01.2023 - 31.12.2024 
01.01.2023 - 31.12.2024 
01.01.2023 - 31.12.2024 

Studierende 
11.  
12. 

 
Blunk, Laura 
Piontek, Josephine 
 

 
(B.Sc.) 
(M.Sc.) 

 
01.10.2023 - 30.09.2024 
01.10.2023 - 30.09.2024 
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P Promotionsausschuss der Fakultät Agrarwissenschaften 
 
Mitglieder    
1. Prof. (1. Vors.) Böttinger, Stefan (440) 01.10.2023 - 30.09.2027 
2. Prof. (2. Vors.) Bennewitz, Jörn (460) 01.10.2023 - 30.09.2027 
3. Prof. Hasselmann, Martin (460) 01.10.2023 - 30.09.2027 
4. Prof.  Knierim, Andrea (430) 01.10.2023 - 30.09.2027 
5. Prof. Ludewig, Uwe (340) 01.10.2023 - 30.09.2027 
6. Prof. Streck, Thilo (310) 01.10.2023 - 30.09.2027 
Akad. Dienst    
7. apl. Prof. Högy, Petra (320) 01.10.2023 - 30.09.2027 
8. Dr. Marhan, Sven (310) 01.10.2023 - 30.09.2027 
Stellvertretung    
Prof. Vögele, Ralf (360) 01.10.2023 - 30.09.2027 
Prof. Zeller, Manfred (490) 01.10.2023 - 30.09.2027 
Akad. Dienst    
Dr. Troost, Christian (490) 20.02.2024 - 30.09.2027 
PhD    
(beratend) Graf Sarah  01.10.2023 - 30.09.2024 
 Baumgartner, Sabine 

(Stellvertretung) 
 
 

 01.10.2023 - 30.09.2024 

Q Fachkommission LGFG-Promotionsstipendien der Fakultät A ab 01.10.2012 in 
Personalunion mit der Fachkommission für die zentral vergebenen LGFG-Stipendien 

 
Mitglieder    
1. Prof. (Vors.) Stefanski, Volker (460) 01.10.2022 - 30.09.2024 
2. Prof. (stv. Vors.) Kandeler, Ellen (310) 01.10.2022 - 30.09.2024 
3. Prof. Hirsch, Stefan (410) 01.10.2022 - 30.09.2024 
4. Prof. Böttinger, Stefan (440) 01.10.2022 - 30.09.2024 
5. Prof. Vögele, Ralf (360) 01.10.2022 - 30.09.2024 
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Zusammensetzung des Großen Fakultätsrats der Fakultät 
Agrarwissenschaften ab 01.10.2023  
 
 
Alle Professoren der Fakultät Agrarwissenschaften  
   
Akademische Mitarbeiter: (Amtszeit 01.10.2023 - 30.09.2025) 
HOINLE, Birgit, Dr.     430b   (ab Sommer 2023) 
MARHAN, Sven, Dr.     310b  
SHEPPARD, Christine, Dr. PD     320a  (ab 01.05.2024) 
TROOST, Christian, Dr.      490d  (ab 01.05.2024) 
   

Sonstige Mitarbeiter: (Amtszeit 01.10.2023 - 30.09.2027) 
WÖRNER, Elke     440a  
KONRAD, Tobias     402  
PFLUGFELDER, Markus     301  

   
Studierende: (Amtszeit 01.10.2023 - 30.09.2024) 
HÄFFNER, Johanna 
WENZIG, Jason 
KRETZSCHMAR, Judith 
RÜHLMANN, Zoe 
PÖHLMANN, Anna                             
KREBS, Maximilian                       

 johanna.haeffner@uni-hohenheim.de 
jason.wenzig@uni-hohenheim.de  
judith.kretzschmar@gmx.de 
zoe.ruehlmann@yahoo.de 
anna.poehlmann@uni-hohenheim.de 
maximilian.krebs@uni-hohenheim.de  

 
Studierendenparlament (einer davon): (Amtszeit 01.10.2023 - 30.09.2024) 
KREBS, Maximilian 
WENZIG, Jason 
PÖHLMANN, Anna 
GRUBER, Jessica 

 maximilian.krebs@uni-hohenheim.de 
jason.wenzig@uni-hohenheim.de 
anna.poehlmann@uni-hohenheim.de 
jessica.gruber@uni-hohenheim.de 
 

   
PhDs: (Amtszeit 01.10.2023 - 30.09.2024) 
 

GRAF, Sarah Lena        sarah.graf@uni-hohenheim.de 
STUMPE, Christoph   christoph.stumpe@uni-hohenheim.de 
 
    
Habilitationsausschuss: 
 

Besteht aus allen hauptberuflichen Professoren/innen sowie den habilitierten Mitgliedern des 
Fakultätsrates. 
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